
EMENDAS COLETIVAS
DE APROPRIAÇÃO

- Pela Aprovação e

- Pela Aprovação Parcial
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SETOR: 03 INTEGRAÇÃO NACIONAL E MEIO AMBIENTE

71160011

71030001

71030005

71030011

71100015

71100016

71100017

71140016

71140022

53101

53101

53101

53101

53101

53101

53101

53101

53204

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

DNOCS

18.544.0515.1851.0144

15.244.1025.7K66.0238

18.544.0515.1P25.0027

15.244.1025.7K66.0228

19.691.1430.8902.0174

19.691.1430.8902.0158

18.541.1138.7M48.0056

18.544.0515.1851.0184

18.544.0515.3735.0031

Construção e Recuperação de Obras de Infraestrutura Hídrica - Conceição - PB

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Jundiá - AL

Ampliação dos Sistemas Adutores do Alto Sertão e Bacia Leiteira no Estado de Alagoas - No Estado de Alagoas

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Murici - AL

Promoção de Investimentos em Infra-Estrutura Econômica - Preservação do Lado da Serra da Mesa - Consórcio 
Intermunicipal Serra da Mesa - No Estado de Goiás
Promoção de Investimentos em Infra-Estrutura Econômica - na RIDE GO/DF - No Estado de Goiás

Reurbanização do Vale Córrego Botafogo no Trecho da Avenida 136 - 2ª Radial no Município de Goiânia - Estado de Goiás

Construção e Recuperação de Obras de Infraestrutura Hídrica - Aquisição de Equipamentos para Abastecimento de Água na 
Região do Semi-Árido - No Estado de Minas Gerais
Construção da Barragem Congonhas no Estado de Minas Gerais - No Estado de Minas Gerais

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

115

100

100

100

100

100

100

40

40

30

30

40

71

40

40

90

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

3

 9.000.000

 9.000.000

 4.339.456

 4.660.544

 10.000.000

 15.000.000

 25.000.000

 25.000.000

 24.000.000

 30.000.000

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 9.000.000

 28.000.000

 65.000.000

 54.000.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Bancada da Paraiba

Bancada de Alagoas

Bancada de Goias

Bancada de Minas Gerais
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71180002

71180008

71240007

71280003

71280006

71280011

71280014

71020007

71020013

71020014

53101

53101

53101

53101

53101

53101

53101

53101

53101

53101

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

18.544.0515.7M10.0026

06.182.1027.8348.0226

15.244.0120.6553.0214

15.244.1025.7K66.0232

15.451.1138.8084.0126

15.244.1025.7K66.0234

15.244.1025.7K66.0234

15.244.0120.6553.0216

15.244.0120.6553.0072

15.244.0120.6553.0144

Construção da Adutora do Siriji no Estado de Pernambuco - No Estado de Pernambuco

Apoio a Obras Preventivas de Desastres - Jaboatão dos Guararapes - PE

Apoio a Implantação da Infra-Estrutura complementar, Social e Produtiva na Faixa de Fronteira - Rorainópolis - RR

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Miracema do Tocantins - TO

Obras de Pequeno Vulto de Macrodrenagem - Canalização do Córrego Pernada - Paraíso do Tocantins - TO

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Araguaína - TO

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Araguaína - TO

Apoio a Implantação da Infra-Estrutura complementar, Social e Produtiva na Faixa de Fronteira - construção de Ponte sobre 
o rio Iaco - Sena Madureira - No Estado do Acre
Apoio a Implantação da Infra-Estrutura complementar, Social e Produtiva na Faixa de Fronteira - Cruzeiro do Sul - AC

Apoio a Implantação da Infra-Estrutura complementar, Social e Produtiva na Faixa de Fronteira - Rio Branco - AC

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

30

40

90

30

40

40

30

30

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 5.000.000

 15.000.000

 9.000.000

 20.000.000

 9.000.000

 9.000.000

 9.000.000

 9.000.000

 8.000.000

 8.000.000

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 20.000.000

 9.000.000

 47.000.000

 25.000.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Bancada de Pernambuco

Bancada de Roraima

Bancada de Tocantins

Bancada do Acre
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71070007

71070012

71110007

71120009

71120011

71120014

71120015

71130006

71130009

71130011

53101

53204

53101

53101

53101

53101

53101

53101

53101

53101

M. da Integração Nacional

DNOCS

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

18.544.0515.1851.0154

20.607.0379.10BC.0023

18.544.0515.109J.0070

19.691.1430.8902.0172

19.691.1430.8902.0176

15.244.1025.7K66.0230

19.691.1430.8902.0178

15.244.1025.6409.0240

15.244.1025.6409.0162

15.244.1025.6409.0182

Construção e Recuperação de Obras de Infraestrutura Hídrica - Cinturão das Águas - No Estado do Ceará

Implantação de Projetos de Irrigação - No Estado do Ceará

Construção de Adutoras - São Luís - MA

Promoção de Investimentos em Infra-Estrutura Econômica - Região Metropolitana do Rio Cuiaba - No Estado do Mato 
Grosso
Promoção de Investimentos em Infra-Estrutura Econômica - Remoção de Obstáculo Natural para Escoamento Produção 
Agrícola, na MT 100. - No Estado do Mato Grosso
Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Sorriso - MT

Promoção de Investimentos em Infra-Estrutura Econômica - Na Região Metropolitana do Vale do Rio Cuiabá - No Estado do
Mato Grosso

Apoio à Implantação de Infra-Estrutura Social e Produtiva Complementar em Espaços Sub-Regionais - Projeto Integração - 
Trecho Ponta Porã/Sete Quedas - Etapa III - No Estado do Mato Grosso do Sul
Apoio à Implantação de Infra-Estrutura Social e Produtiva Complementar em Espaços Sub-Regionais - Dourados - MS

Apoio à Implantação de Infra-Estrutura Social e Produtiva Complementar em Espaços Sub-Regionais - Ponta Porã - MS

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

30

90

90

30

30

30

40

30

30

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 30.000.000

 7.000.000

 8.000.000

 10.000.000

 18.000.000

 10.000.000

 10.000.000

 25.000.000

 15.000.000

 9.000.000

 9.000.000

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 45.000.000

 10.000.000

 63.000.000

 33.000.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Bancada do Ceara

Bancada do Maranhão

Bancada do Mato Grosso

Bancada do Mato Grosso do Sul
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71170020

71190004

71190010

71200007

71200008

71210002

71210004

71210011

71220010

53101

53201

53201

53101

53101

53204

53204

53203

53101

M. da Integração Nacional

CODEVASF

CODEVASF

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

DNOCS

DNOCS

SUDENE

M. da Integração Nacional

15.244.0120.6553.0220

15.244.1025.7K66.0240

18.544.0515.7G88.0056

15.451.1138.8084.0132

15.451.1138.8084.0128

20.607.0379.10BC.0078

18.544.0515.7M12.0056

15.244.1025.7K66.0236

20.607.0379.10BC.0080

Apoio a Implantação da Infra-Estrutura complementar, Social e Produtiva na Faixa de Fronteira - Aquisição de Equipamentos
no Sudoeste e Oeste do Paraná - No Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Aquisição de Patrulha Rodoviária - No Estado do Piauí

Construção da Barragem de Atalaia no Município de Sebastião Barros - no Estado do Piauí - Construção da Barragem de 
Ataláia - No Município de Sebastião Barros - No Estado do Piauí

Obras de Pequeno Vulto de Macrodrenagem - na Bacia do Rio Paraíba do Sul - No Estado do Rio de Janeiro

Obras de Pequeno Vulto de Macrodrenagem - Nova Friburgo - No Estado do Rio de Janeiro

Implantação de Projetos de Irrigação - Açu - RN

Construção do Açude Poço de Varas no Estado do Rio Grande do Norte - Construção do Açude Poço de Varas - No Estado 
do Rio Grande do Norte
Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - na Região Metropolitana de Natal - no Estado do Rio 
Grande do Norte

Implantação de Projetos de Irrigação - Construção do Canal de Irrigação à Barragem de Taquarembó - No Estado do Rio 
Grande do Sul

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

90

30

30

90

30

30

30

90

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 10.000.000

 8.000.000

 12.000.000

 20.000.000

 9.000.000

 20.000.000

 14.000.000

 7.000.000

 10.000.000

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 10.000.000

 20.000.000

 29.000.000

 41.000.000

 10.000.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Bancada do Parana

Bancada do Piaui

Bancada do Rio de Janeiro

Bancada do Rio Grande do Norte

Bancada do Rio Grande do Sul
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50330001

50330003

50330004

60110002

50230007

60080003

60080004

53101

53101

53202

53101

44101

44207

44205

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

SUDAM

M. da Integração Nacional

M. do Meio Ambiente

Instituto Chico Mendes

ANA

15.244.1025.6409.0238

15.244.1025.6409.0001

22.333.1025.6424.0010

06.182.1027.8348.0001

18.128.8007.86AA.0001

18.541.0511.7P81.0001

18.544.0122.2905.0001

Apoio à Implantação de Infra-Estrutura Social e Produtiva Complementar em Espaços Sub-Regionais - Na Amazônia Legal

Apoio à Implantação de Infra-Estrutura Social e Produtiva Complementar em Espaços Sub-Regionais - Nacional

Estruturação e Dinamização de Arranjos Produtivos Locais em Espaços Sub-regionais - Na Região Norte

Apoio a Obras Preventivas de Desastres - Nacional

Desenvolvimento Institucional para a Gestão Integrada de Resíduos Sólidos Urbanos - Nacional

Construção do Edifício Sede do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - Nacional

Remoção de Cargas Poluidoras de Bacias Hidrográficas - PRODES - Nacional

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

90

90

30

90

90

30

40

90

90

90

90

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 2.000.000

 2.000.000

 3.000.000

 3.000.000

 3.000.000

 3.000.000

 3.000.000

 3.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 3.000.000

 3.000.000

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

3

4

4

4

3

4

4

3

4

3

4

3

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 10.000.000

 9.000.000

 4.000.000

 7.000.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Com. Amazônia Integ Nac D. Regional

Com. Desenv Regional e Turismo

Com. Desenv. Urbano

Com. Meio Amb, Defesa Cons e Fiscal
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50030001

50030003

44101

44101

M. do Meio Ambiente

M. do Meio Ambiente

18.541.1080.8906.0001

18.126.0512.7965.0001

Apoio à Implementação do Plano de Ação Nacional de Combate à Desertificação nas Áreas Susceptíveis à Desertificação - 
PAN-Brasil - Nacional

Implantação do Sistema Gerenciador de Banco de Dados sobre Zoneamento Ecológico-Econômico - Nacional

1

1

1

1

100

100

100

100

90

90

90

90

2

2

2

2

 2.000.000

 2.000.000

 2.000.000

 2.000.000

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

3

4

3

4

TOTAL DO AUTOR  8.000.000

TOTAL DO SETOR  556.000.000

AUTOR: Com. Meio Amb Desenv Sustentável


